20. Qui et ipse Israel verba despiciens non dimisit eum transire per terminos suos, sed infinità multitudine congregata egressus est contra eum in Jasa, et fortiter resistebat;

21. Tradiditque eum Dominus in manus Israel cum omni exercitu suo; qui percussit eum, et possedit omnem terram Amorrhæi, habitatoris regionis illius,

22. Et universos fines ejus, de Arnon usque Jaboc, et de solitudine usque ad Jordanem.

23. Dominus ergo Deus Israel subvertit Amorrhæum, pugnante contra illum populo suo Israel: et tu nunc vis possidere terram ejus?

24. Nonne ea quæ possidet Chamos deus tuus tibi jure debentur? quæ autem Dominus Deus noster vitor obtinuit, in nostram cedem possessionem;

25. Nisi fortè melior es Balaac filio Sechor, rege Moab, aut docere potes quod jugatus sit contra Israel, et pugnaverit contra eum

26. Quando habitavit in Hesebon et viculis ejus, et in Aroer villis illius, vel in cunctis civitatibus juxta Jordanem, per trecentos annos. Quare tanto tempore nihil super hæc repetitione tentasti?

27. Igitur non ego pecco in te, sed tu contra me malè agis, indicens mihi bella non justa. Judicet Dominus, arbitraberis diel, inter Israel et inter filios Ammon.

28. Noluitque acquiescere rex filiorum Ammon verbis Jephthe quæ per nuntios mandaverat.

29. Factus est ergo super Jephthe Spiritus Domini: et circuevis Galaad et Manasse, Masha quoque Galaad, et inde transiens ad filios Ammon,

30. Votum vorum Domino dicens: Si tradideris filios Ammon in manus meas,

30. Séhon méprisant, comme les autres, la demande des Israélites, leur refusa le passage par ses terres, et ayant assemblé une armée d'une multitude innombrable, il marcha contre les Israélites à Jasa, et s'opposa à leur passage de toutes ses forces;

21. Mais le Seigneur le livra entre les mains d'Israël avec toute son armée; et Israël le défit, et se rendit maître de toutes les terres des Amorhéens qui habitaient en ce pays-là,

22. Et de tout ce qui était renfermé dans leurs limites, depuis l'Arnon jusqu'à Jaboc, et depuis le désert jusqu'au Jourdain.

23. Ainsi le Seigneur le Dieu d'Israël a ruiné les Amorhéens lorsque les Israélites, qui étaient son peuple, combattaient contre eux; et vous prétendez maintenant que les terres que possède le peuple de Dieu vous appartiennent?

24. Ne croyez-vous pas avoir droit de posséder ce qui appartient à Chamos votre dieu? il est de même bien juste que nous possédions ce que le Seigneur notre Dieu s'est acquis par ses victoires;

25. A moins peut-être que vous ne soyez au-dessus de Balac, fils de Séhor, roi de Moab, et que vous ne puissiez montrer qu'il se soit plaint des Israélites, ou qu'il leur ait pour cela déclaré la guerre,

26. Tant qu'Israël a habité dans Hesebon et dans ses villages, dans Aroer et dans les villages qui en dépendent, ou dans toutes les villes qui sont le long du Jourdain, pendant trois cents ans. D'où vient que pendant tout ce temps-là vous n'avez fait aucune démarche pour rentrer dans ces droits *prétendus*?

27. Ce n'est donc point moi qui vous fais injure, mais c'est vous qui me la faites en me déclarant une guerre injuste. Que le Seigneur soit notre arbitre, et décide aujourd'hui ce différend entre Israël et les enfants d'Ammon.

28. Mais le roi des enfants d'Ammon ne voulut point se rendre à ce que Jephthe lui avait fait dire par ses ambassadeurs.

29. Après cela donc l'Esprit du Seigneur saisit Jephthe, de sorte qu'allant par le pays de Galaa, par celui de Manassé et par Masha de Galaa, il passa jusqu'aux enfans d'Ammon.

30. Et fit ce vœu au Seigneur: Seigneur, si vous livrez entre mes mains les enfans d'Ammon,

31. Je vous offrirai en holocauste le premier qui sortira de ma maison, et qui viendra au-

devant de moi lorsque je retournerai victorieux du pays des enfants d'Ammon.

32. Jephthe passa ensuite dans les terres des enfants d'Ammon pour les combattre, et le Seigneur les livra entre ses mains.

33. Il prit et ravagea vingt villes, depuis Aroer jusqu'à Mennith, viginti civitates, et usque ad Abel, quæ est vineis consita, plaga magna nimis: humiliatiique sunt filii Ammon à filiis Israel.

34. Revertente autem Jephthe in Masspha domum suam, occurrit ei unigenita filia sua cum tympanis et choris; non enim habebat alios liberos.

35. Quà visà scidit vestimenta sua, et ait: Heu! me, filia mea, decepisti me, et ipsa decepit es; aperui enim os meum ad Dominum, et aliud facere non posero.

36. Cui illa respondit: Pater mi, si aperuisti os tuum ad Dominum, fac mihi quodcumque pollicitus es, concessa tibi ultione atque victoriâ de hostibus tuis.

37. Dixitque ad patrem: Hoc solùm mihi praesta quod deprecor: dimite me ut duobus mensibus circumueam montes, et plangam virginitatem meam cum sodalibus meis.

38. Cui ille respondit: Vade. Et dimisit eam duobus mensibus. Cumque abiisset cum sociis ac sodalibus suis, flebat virginitatem suam in montibus.

39. Expletisque duobus mensibus versa est ad patrem suum, et fecit ei sicut voverat, quæ ignorabat virum. Exinde mos increbuit in Israel et consuetudo servata est.

40. Ut post anni circulum convenientem in unum filie Israel, et plangent filiam Jephthe Galadite diebus quatror.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — JEPHTE GALADITE. De quâ tribu esset Jephthe à nonnullis in dubium vocatur;

etverò sunt, inter quos Cajetanus ad Gen. 49, qui inclinet suisse de tribu Gad; quo tamen

argumento, non video. Sunt alii qui nihil in alterutram partem decerni posse putent, propterea quod id Scriptura taceat, neque ex eo quod Galadites fuerit, vel patrem Galad habuerit, firmum duci argumentum potest, cum ei Galadite essent, partemque terrae Galad obtinerent, et nomine Galad à Gaditis alienum censeri non debat, quandoquidem et 1 Paralip. 5, v. 12, inter Gaditas unum quempiam Galad appellatum reperimus. Nilominus tenendum est Jephite à tribu Manasse fuisse; primò quia haec ferè communis omnium sententia, exceptis pauculis. Pererii ad cap. 49 Genesis, Adrichomii in majore Chronico, Genebrardi in Chronologia, Petri Comestoris in scholastica Historia, Salliani in Annalibus, Serarii, et aliorum. Secundo id indicat gentilium illud nomen, *Galaadites*; neque enim ob id dicitur Jephite Galadites, quod patrem haberet nomine Galad, ut vult Abulensis: sed vel ab altero primi nominis progenitore Manasse nepote, à quo, ut alias declaravimus, omnes Manassites erant oriundi, prater eos fortè, qui ex Jair progeniti erant, qui duxerat per lineam maternam videntur ad Manassem pertinuisse, vel à terra Galad, quam incolebant. Unde quo jure cap. praecepit Jair ad Manassem tribum pertinuisse diximus, quia Galadites, eodem et Jephite de Manasseā tribu asseri debet. Et quoniam ratio illa posterior à terra Galad ducta etiam ad Gaditas pertineat, non tamen alibi repeteras eos Galadites appellatas, sed id nomen solis Manassis accommodatum, sive quod duplex ratio nominis in illis concurredet, sive quod aliquando nomen terra Galad in Scripturā subinde restrigatur ad eum terram tractum, quem dimidia tribus Manasse trans Jordaniem occupavit, sive denique quia mons Galad, qui toti Gaditarum, Manassitarumque tractus immixtus, et à quo terra adjacens nomen accepit, præcipit id nomen accepit, quā parte Manassitarum fines attingit, Gen. 31, idemque nomen ibi præcepit retinuit, cum alii ferē etiam alii haberet idem mons nomina. Tertiō probabile argumentum duci potest ex nomine Galad patris Jephite; id enim nomen videtur tribui illi magis fuisse proprium, ut potè à progenitora illustri, et totius tribus parente deducim.

VIR FORTISSIMUS ATQUE PUGNATOR. In Hebreo tantummodo habetur: *Vir virtutis*, sive vir fortis.

FILIUS MULIERIS MERETRICIS. Propriè mere-

tricem accipio; nam et Septuaginta *πόνημα* habent, et in Hebreo est *τόνη*, eadem numerus voces, quas omnes illi idem textus usurparunt in Rahab meretrice Josue 2, v. 1. Sed et Chaldaea paraphrastes, quam ibi vocem usurpat *pundakitha*, emendare nec habeant: quo circa et de singulis eadem, quae in dividenda. Itaque per meretricem ne intelligas hic, quod aliqui volunt, uxorem secundariam. Itaque hac prima Jephite nota, quae tamen ei obesse non potest, si ipsa verè sanctus et virtutis studiosus extitit, qualiter eum nobis de pingit Paulus ad Hebreos 2. Etsi enim plerumque ita fiat, vel à pravā, vel à neglecta educatione, ut spuriū improba et profligatae vite existant, id tamen neque necessarium, neque perpetuum est, neque in Jephite asseri debet, præsertim cùm ei et in paternā domo agenti bona educatio non defuerit. Vide que in hanc regnū Serarius noster hic quest. 5, et Benedictus Justinianus in cap. 2 Epistole ad Hebreos ad v. 32, Num. 4, 5.

QUI NATUS EST EI DE GALAAD, PATRE SCILICET. Galad nomen admodum aquivocum est, nam vel montem longe ab aquilonē in austrum protensum, cuius initium est iuxta Libanum montem, significat, vel terra tractum hunc monte adjacentem, vel hominis proprium nomen est, idemque non unus, sed plurimum in ea praesertim Manassis familiā: hic proximum Jephite parentem significat, ut satis per se sententia ipsa indicat, muliere adhuc Hebreā clariis: *generat Galad ipsius Jephite*. An autem per simplicem fornicationem ante matrimonium, vel uxore demoratu eum generari, an vero per adulterium, non constat, etsi hoc posterius subindicet Josephus.

QUI POSTQUEM CREVERANT. Mortuo scilicet patre: neque enim verisimile est id ausuros patre vivente.

EJECERUNT JEPHITE, DICENTES: HIERE IN DOMINA PATRI NOSTRI ESSE NON POTERIS. In hac ejecione admissane sit aliqua injuria non discreta exprimitur: neque enim quod è domo paternā ejectus, et nullā hereditatis portione donatus sit Jephite jure queri potuit, cùm etiam legitimarum uxorum, sed secundariarum filii paternā domo ejici nulla hereditatis parte accepta solerent, solis videbent pecunia vel rerum aliarum mobiliū donis aucti, quemadmodum ab Abraham in Ismaele et filiis Cetura factum legitimus, Gen. 21 et 25. Qui tamen immitiores solent esse legitimū filii erga spurious et nothos, satis verisimile est aliquam intervenisse inju-

riam, ut meritū de illis Jephite queratur et cum illis expostruet v. 7, exprobato illis odio, et apud Josephum manifeste de iniuria illatā querere sunt.

QUIA DE ALTERA MATRE NATUS ES. Idem sonant Hebreæ. Chaldea paraphrasis habet: *Quia filius mulieris tribis alterius es*. Verum an hoc satis erat, ut quis domo paternā et hereditate excluderetur, quod esset de altera matre? manifeste id fuisset iniuria si quis primariae aliquis uxoris filius ab hanc ratione domo et hereditate pulsus fuisset. Verisimile igitur est per mulierem alteram intelligi mulierem conjugio exteram, vel certe uxorem non primariam: et ideo ita videtur Septuaginta intellexisse, qui hic habent: *Quoniam filius mulieris fornicarii tu*, etsi non desit suspicio eos voce leviter immutata scripsisse, *mulieris alterius*, ut observavit Serarius.

VENS. 3. — HABITAT IN TERRA TOB. Nusquam alibi terra hujus fit mentio, unde et obscurum relinquitur quae et ubi terra illa sit; per se tamen satis verisimile est fuisse eam in eadem illa transjordania regione, et terra Galad, quod disertè Josephus et Adrichomius asserunt. Ab hac terra Tob Serarius noster loca Tubin, 1 Machab. 5, v. 15, et Tobiameos Judzeos 5 Machab. 12, v. 17, deducit verisimili planè nomenclaturā: nam et manifestum est hac loca et populum in eā transjordania regione, versusque Ammonitas fuisse: longè verò à veritate abit Adrichomius, qui Tubianos illos in Arabiā Petracā, et Imaelitarum posteros facit, præsertim cùm Scriptura Tubianos illos Judas fuisse testetur.

CONGREGATI SUNT AD EUM VIRI INOPES ET LATROGINANTES, ET QUASI PRINCIPEM SEQUEBANTUR. Hæc altera, quæ a nonnullis Jephite nota impingitur, quod latronum principem egerit, canone disertè ei impingit quisquis apud Augustinum auctor est questionum ex veteri Testamento, quest. 43, dñm eum vocat principem latronum, hominem facinorosum et impavidum. Hanc tamen notam vix crediderim homini sancto adhaessisse: etiā enim qui posterioribus temporibus et in morte sanctus est, potuerit aliquando nequam esse et improbus, at non temerè id asserendum, et non nisi certis argumentis de eo, quem Dei consilio ad bellū populi principatum paulò post electum, quemque divino Spíitu paulò post implenum audiuimus v. 20. Igitur plerique eum excusant, sed non una est hujus loci interpretatio. Quidam ita excusant, quod istud, *latrocinantes*, non

habeatur in Hebreo vel Septuaginta, atque adeo verisimile sit non ita scriptum esse ab Hieronymo, sed aliquandū ē marginali notā in textum irrepisse; siquidem in Hebreo tantummodo habetur ad cum convenisse viros *rekim, vacos*, seu, ut Hieronymus verit, inopes, de quā voce eginus cap. 9, v. 4, et in versione Septuaginta *άνθροι ζωντει* vel, ut alii libri habent *άνθροι, viri vacui et inopes* appellantur: quidni autem cum eo esse viri inopes potuerint sine noxā et latrociniō, si vel ipse stipendia de suo, vel de alieno (nempe si sub aliquo alio duce ipse tribunus esset) numeraret? Verum sitne hæc satis apta responsio et excusatio, ipsi videant: nam de suo vir fortune tenuis, et paternā domo hereditate pulsus qui possit numerare? de alieno, cùm nihil tale vel alicunde apparet, vel à Scripturā indicetur, non temerè velim asserere. Et quoniam ea vox, vel similis in Hebreo textu ac Septuaginta desit, non tamen satis appetat quo alio fine quam ad latrociniā et rapinas bi in unum confluenter, vel Jephite inopem sibi principem statuerint, ut proinde id ita intellexisse et scripsisse Hieronymum planè sit probable. Alii vocem *latrocinantes* retinēnt, sed antea latrocinantes volunt, non quo tempore Jephite sequebantur. Alii *latrocinantes* explicant, hoc est, militantes, et stipendiā merentes; notum enim est olim latrones appellatos milites, sive quasi latrones, quod ducis lateri adstant, eumque stipent, sive quod circūm latera haberent ferrum, ut visum Varroni, sive à latendo, quod lateant et ex insidiis adoriantur, que nomenclatio tamen prædomibus et grassatoribus rectius conveniat, sive ἄνθροι λαζηζα, quod conducti militarent, ut Festo Pompeio placuit. Et vero latrones sumi pro ilis qui mercenari, seu mercede conducti militabant, et latrociniū pro hujusmodi militiā, et latrociniū pro mercede militare, frequens apud scriptores priscos, in primisque Plautum, de quibus etiam vocibus videri possunt, que habent Varro, Festus Pompeius, Nonius Marcellus. Verum has explicationes etiam, quæ in antecedentibus dictis refutant. Plures hujus latrocinantiæ explications habent Abulensis, interque ceteras etiam vult id, quod nos propriè vocamus latrociniū certo aliquo casu esse licitum, videlicet si quis rapinas agat et prædetur ad vita conquirenda necessaria: at non existimo hujusmodi institutum facile enīquam tanquam licitum probatumiri; qui enim egit, et in gravi est necessaria, ab aliis emendicare debet, siquidem imperaturum se

sparet, non rapere: vel certe ubi spes non esset impetrandi, debet clam circa rapinam, vim, et aliorum injuriam sibi prospicere, non latrocina exercere et rapinas publicas.

Placet mihi ut vox *latrociantes* retineatur, et proprie intelligatur, sed ita ut *latrocinium* illud censetur non in Israëlitis, sed in hostes populi Israëlitici solitum exerceri; quemadmodum ad David a Saule profugum convenerunt in angustia constituti, et oppresi aere alieno et amaro animo, ut habetur 1 Reg. 22, v. 2, qui haud dubie prædas et latrocina exercebant, sed in populi Israëlitici hostes Philistheos, Amalekites, alios, 1 Reg. 25, 27, 50, quod David haud dubio licitum fuit: quidni igitur censamus idem hic Jepheth et turnus ejus fuisse licitum? Neque vero dearent hostes in propinquuo, de quibus prædas agerent; erant enim in vicinia Ammonitæ, qui se Israëlitarum hostes profitebantur.

VERS. 5. — *QUIBUS AC RITER INSTANTIBUS.* Illud, quibus refer ad filios Ammon, non ad Israel, ut liquet ex Hebreo, in quo sic habetur: *Et huius pugnarent filii Ammon.*

VERS. 7. — *NONNE VOS ESTIS QUI ODISTIS ME, ET EDCISTIS DE DOMINA PATRIS MEI?* Hoc dicit, sive quia è fratribus Jepheth à quibus ejectus fuerat, erant aliqui senioribus illis permixti, sive quia vi et auctoritate publica ejectus fuerat; vel certe, cum vi et injuria ejiceretur, seniores illi, qui injuriam arceret et sese opponere ex officio debuissent, dissimularant, et fieri injuriam permisserant.

VERS. 8. — *OB HANC IGITUR CAUSAM NUNC AD TE VENIMUS, UT PROFICIASCARIS NORISCUM.* Illud ob *hanc causam*, referri potest vel ad id quod dixerat Jepheth, cum nempe necessitate compulso ad se venire; et tunc hic erit sensus: verum est, fatetur, quod dicis nos necessitate compulso, et ob hanc causam ad te venisse, ut nobiscum venias, nosque ab Ammonitis, dux populi effectus, liberes; vel ad odiū illud et ejectionem injuriosam, et sensus erit: fatetur nos in ea re peccasse, et ob hanc causam ad te venimus ut injuriam hanc compensemus, teque decem nostrum constitutamus.

SISQUE DUX OMNIA QUI HABINT IN GALAAD. Hoc est tribuus transjordanarum, Rubenitum, Gaditum, Manassitarum. Quid igitur? an horum tantummodo principes et iudex extitit? an non etiam et exterarum cis Jordanem tribuum? Respondeo rem hanc nomib[us] obscuram esse; videri tamen primò hic ei delatum duntaxat principatum tribuum que trans-

Jordanem erant: harum enim hi seniores erant et legati; de ceteris trans Jordanem tribibus nihil hi appromittere poterunt. Secundò initio etiam ante commissum pralium videri tantummodo earamdem tributum transjordanarum totius Galaïtice populi consensu Jepheth factum principem, infra v. 11. Tertiù videri paulatim etiam ceteras tribus cisjordanas in ipsum consenserint post commissum pralium, et sedata multatamque Ephraimitarum seditionem ac tumultum in Jepheth concitatam, de quo cap. seq., siquidem verisimile est Ephraimites omnium cisjordanarum superbissimos, postquam exegregiè Jepheth puniri fuerant, sese illi subiiciebat, atque adeo et ceteras tribus, quae minus praefecti et minus praeferos erant ingenii. Adde quod de Jepheth, ut de iudicibus ceteris, datur cap. seq. v. 7, *judicasse Israelem sex annis, ubi ejus principatus nequam ad transjordanas tribus restrinxitur, sed ad totum Israelem extendi videtur.* Denique codem ordine cum ceteris iudicibus numeratur Jepheth 1 Reg. 12, et Epist. ad Hebr., cap. 11.

VERS. 9. — *SI VERE VENISTIS AD ME, UT PUGNEM PRO YOEB CONTRA FILIOS AMMON, TRADIREMUS EOS DOMINI IN MANUS MEAS, EGO ERO VESTER PRINCIPES?* Quasi dicat: Mihhi hoc serio et ex animo prouertus?

VERS. 11. — *LOCUTUSQUE EST JEPHETH OMNES SERMONES SUOS CORAM DOMINO IN MASPA.* Non existimes, quod non nemo visus est hic censusse, Maspha, cuius hic fit mentio, esse illam Maspha, ad quam frequenter tribus Israel convenientes dicuntur ad Dominum conveniente, et in qua locis orationis fuisse olim dicitur 1 Machab. 5, v. 4; ista enim Maspha vel Masphath contra Jerusalem erat, atque adeo cisjordaniana, in tribu Juda secundum Hieronymum, in tribu Benjamin secundum alios; hac autem transjordania. Porro quod hic dicitur in Maspha Jepheth sermones suos locutus coram Domino, obscurum est quinam hi sermones sint, et quomodo coram Domino eos locutus dicatur. Pleisque censem sermones hos esse pacta et convenia, quæ inter ipsum et legatos facta erant; ea autem coram Domino esse locutum, quia in populi concione, in cuius medio Deus esse credebat, ea exposuerit et repetierit. Occurrunt et aliae hujus loci explications non improbabiles, una ut dicatur locutus sermones suos coram Domino, quia Dominum consuluit per pontificem, qui vel casu adfuit, vel evocatus fuerat, ut de hujus bellii successu Deus per cum consuleretur: id enim familiare erat in bellis

aggregandi, ut populi princeps, juxta id quod à Deo præceptum erat Num. 27, v. 21, per sacerdotem Deum consulere conceptis à se verbis, et per sacerdotem quidem, nomine tamen suo, Deo propositis, ut multis exemplis demonstrari potest. Neque vero ad id necessarium fuit vel tabernaculum federis, vel arca, eam satis constet potuisse quovis loco oraculum hoc à pontifice captari, dummodo epiphodio sum, seu vestem pontificiam, quam indueret, haberet. Altera ut dicatur locutus sermones suos coram Domino, hoc est, bellum quod parabat negotium Deo per orationem commendasse, et ab eo lumen, auxilium, felicem bellii successum postulasse. Et has duas explications cum proxime sequentibus optimè congruent. Tertia explicatio est, ut de pactis illis convenient, et promissis, quæ jam ante ipsum et legatos fuerant, sermones hi fuerint, nimis quod Jepheth iam princeps factus, et receptis populi promissis de observandis fideliciter ejus imperiis, ipse vicissim promiserit se fideliter populi bellum administraturum, resque illius curarum, idque coram Domino, hoc est, ut ego quidem interpretor, adhibito jurejurando, et Deo in testem advocate. Et hæc forte explicatio ceteris erit anteponenda, cum in hujus explicacionis priore partem ferre auctores conspirent, eaque cum precedentibus optimam connexionem habeant.

VERS. 12. — *ET MISIT NUNTIOS AD REGEN FILIORUM AMMON, QUI EX PERSONA SUA DICENT: QUID MIHI ET TIBI EST, QUIA VENISTI CONTRA ME, UT VASTARES TERRAM MEAM?* Fungitur hic Jepheth boni principis officio, utpote qui non autem bellum suscipiat, quam clm hoste expostulet, et ab eo petat, ut desistat ab inferendâ injuria, et omni modo ex sua parte conetur rem totam compонere, priusquam ad manus veniat, et plurimum sanguinis humani in bello fundatur: id autem si perficerit non possit, contestatus injuriam sibi suisque fieri, tum demum rem bello committat. Hæc enim si non serventur, sapienter numero bellum injustum suscipiunt: quanquam hic non tantoper necessarium id fuerit, cum bellum defensivum esset, quod semper licitum est quādū non constat ex parte aggredientis bellum esse justum; semper autem ab ejus partibus bellum est injustum, nisi prius de repetundis, et injuriis in se suosque admissa expostulet. Itaque non Jepheth ad hoc obligatur, sed rex Ammonitarum, si quam injuriam sibi illaten ulicet volebat: nihilominus tamen in eo Jepheth boni principis officio functus est,

quod studierit palam facere injustum ab Ammonitis bellum esse suspectum. Porro illud, *quid mihi et tibi est?* phrasis est Scriptura familiaris, quæ idem valet ac si diceretur: *Quid tibi mecum est negotii?* quod Galli nostri dicere: *Qu'avez-vous à démêler avec moi?*

Vers. 15. — *QUIA TULIT ISRAEL TERRAM MEAM, QUANDO ASCENDIT DE EGYPTO, A FINIBUS ARNON USQUE JACOB, ATQUE JORDANEM.* Rex iste Ammonitarum de causâ belli rogatus injuriam preexit, et spoliacionem, quod Israëlite de Egypto venientes portionem terre ipsi abstulerint. Itaque voluit videri justam, bellum causam habere: ita nimis quæ verae causas non habent, salem colores aliquos querint, quos prætextant, ut injuriam suam justitiae specie aliquā occultent. Quam ad rem et ad eorum, quæ sequuntur, intelligentiam, notandum Deum Deuter. 2, v. 9 et 10, vetutissim Israëlitis ne bellum contra Moabitæ vel Ammonitas susciperent, neque eis quidquam terræ eriperent: sed hoc intelligentiam de terra, quam ipsi tunc possidebant, non de terra quam jam olim possederant, et ipsis ad Amorrahæs crepta erat: siquidem Amorrahærum rex Sehon totam hanc terram ab Arnon usque Jacob atque Jordane, seu Moabitæ, seu committere Moabitæ et Ammonitæ eripuerat, ut habetur Num. 21, v. 26. Israëlite autem, caseo Selone rege, cum toto suo exercitu totam ipsius terram et ditionem Deo ita volentes possederunt. Itaque quam à Selone rege Moabitæ et Ammonite terram jure repete poterant, eam nunc specioso juris colore ab Israëlitis rex Ammonitarum repetit; sed in sequentibus recte contra hunc qualam qualem juris titulum se Jepheth tuerit.

Nota secundò totam hanc terram, quæ repetitur, a tribus hic terminis describi, ab Arnon torrente versus austrum, et Jacob altero torrente versus septentrionem, quæ hujus terræ longitudi dici potest; tertius terminus est Jordanes versus occidentem, infra v. 22; quartus terminus ab oriente additur, cum dicatur: *Et de solitudine usque ad Jordaniem.* Ubi solitudo ea intelligitur que juxta vel trans Arnon rupem, per quam Israëlite ingressi erant in ditionem regis Sehon, quanquam et Ammonite etiam eosdem terminos orientales habent versus torrentem Jacob.

Verum quæsi hic potest quā ratione rex Ammon hanc terram repetat, suamque fuisse dicit, cùm non Ammonitis crepta videatur fuisse a rege Sehon, sed Moabitæ, ut habetur Num.

21. Inclinat Serarius regem Ammonitarum fuisse mentitum, et causas falsas pretexere. At si ita esset, et Ammonite in eam nihil unquam juris habuissent, non videtur id Jephite fuisse taciturnus, et cause falsitatem non regesturus. Respondent Lyranus, Cajetanus, Carthusianus hunc regem Ammon fuisse etiam regem Moab, et hæc ratione totam illam terram, quatenus rex erat Moab, repeterem, non quatenus Ammonitarum rex. Et haec responsio est omnino probabilis, et si eam Serarius improbat, siquidem in tota hæc disceptatione, quæ sequitur inter Jephite et regem Moab, aliquoties etiam fit mentio Moab, et Chamos idoli Moab, quod ipsius regis Ammonitarum Deum vocat Jephite v. 24, qui locum meo iudicio hanc explicationem valide firmat, ut ibi ostendam. Addi tamen etiam potest terram illam à Schonum regi occupatum non fuisse totam Moabitaram; neque verò id asseri Num. 21, sed partem fuisse Moabitaram, partem Ammonitarum; sicut dicitur Josue 13, v. 26, dicitur Gaditis attributa dimidia pars terræ filiorum Ammon: fuerat ergo pars ditionis Schonis, quam occupauit Gadites ante sub Ammonitum. Ex hoc tamen, et illæ que habentur Num. 21, manifestè colligitur totam hanc terram, quam hic Ammonitarum rex repetit, usque ad Arnon scilicet, nequā fuisse sub ditione Ammonitarum: quia tamen rex hic etiam Moabitaram res agebat, quorum multi hand dubie erant in ipsius exercitu (nam hi ferè res suas inter se conjugebant), idecirco totam illam terram repetit, idque tanquam suam, quia et illius quam suam dicebat, et alterius Moabitaram suæ terræ conjunctæ eadem et omnino per causa erat: et sati versim est regem hunc Ammonitarum per legatos explicuisse: Jephite quid per suam terram intelligeret, nimurum à se olim possessam, et à fratre suo Moab: unde et Jephite communiter de utrâque in sequentibus respondet v. 15.

VERS. 15. — NON TULIT ISRAEL TERRAM MOAB, NEC TERRAM FILIORUM AMMON, etc. Respondet hic Jephite Ammonitarum regi per legatos, siveque cause justitiam disceptando allatis variis rationibus ostendit; ac primò quidem hic allatam ab Ammoniticō rege justi belli causam negat veram esse, hoc est, falsum esse Israëlitas ex Egypto venientes aliquid seu Moabitis, seu Ammonitis eripuisse. Quod probat, quia licet ab Idumeis et Moabitis parum humanter essent habiti, utpote negato ab illo per terram suam transiūt, quia tamen in terram

promissam maximè commodum iter erat, nihil unquam contra illos moverunt Israelitæ; tandem verò cùm et Schon rex per terram suam transitum negaret, ilisque cum valido exercitu occurrisset cum ipso confixisse, et eo cæso exercitus de leto terram illam, quam ipse possidebat, jure belli occupasse. Non erat igitur terra hæc in Israelitaram adventu Moabitaram vel Ammonitarum, ob idque totam alii belli causam concidere. Hic est totus Jephite discursus, qui in sequentibus habetur, compendio relatius usque ad v. 25. Contra quem tamen (si injusto bello ea Amorritae usurparant, de quæ non constat, et si satis sit probabile) haud dubiè regerit potiusse à rege Ammonitico: verum quidem esse tuam quidem Ammonitas et Moabitæ eam terram non habuisse de facto, de jure tamen habuisse, utpote paulò ante ab ipsis possessam, et per injuriam à Schone rego ipsis eruptam: atque adeò nec Israelitæ plus iuris posse, quam Schon ipse haberit, à quo cùm quolibet in posterum tempore sua terræ bello repete potuerint, eadem nuncab Israelitæ repeli posse. Valuerit haud dubiè hec responsio regis Ammonitarum, si aliud nichil huic discursu addatur, resque hæc tota iusta humanæ et politicas rationes spectet: quid enim si aliquis princeps externus ob injurias sibi ab Hollandis regi Catholico rebellibus illatas ipsis bellum inferat, quantumvis justis rationibus moveatur, justumque bellum habeat, cosque debellat, et possessas ab Hollandis terras occupet, an ab id regi Catholico jus non erit eas terras repetendit? At princeps illæ bellum illis justum intulit, siveque injurias ultus est; verum est, sed an id fas cum alterius injuria, sea occundo id quod alterius est? An si quis fortius milii equum abstulit, quem vendidit, milii licet alterius equum, quem scio ab eodem cuiquam alteri furto sublatum, ut dandum et injuriam resarciam, usurpare? Hæc tamen et similia non legimus ab Ammoniticō rege regesta ad eliderandam Jephite responsione; poterunt tamen, ut dixi, regeri, si res politice attendatur. Neque verò his solis satis videatur constare potuisse cause justitia, nisi addatur rationes aliae et firmamenta, quibus jus firmum et perpetuum in has terras Israelitæ adstruitur; quas rationes Jephite subiecti, nempe jus acquistum Dei donatione v. 25, 26, deinde jus prescritione longissimi temporis, recenterum scilicet ferè annum, v. 26.

VERS. 16. — USQUE AD MARE RUBRUM, ET

901
VENIT IN CADES. Intelligit non Cadesbarne, sed Cades illam in finibus Edom de qua sermo est Num. 20. Porro quod hic dicit venisse usque ad mare Rubrum, et inde in Cades, intellige proxime et immédiata à mari Rubro in Cades venisse, non per multas mansiones intermedias: atque adeò intelligi non debet de adventu ad mare Rubrum, qui fuit ante maris Rubri transitum, vel de altero paulò post maris Rubri transitum anno primo, enjus fit mentio Num. 35, sed de altero ad mare Rubrum adventu in eâ statione, quæ facta fuit in Asiongaber, à quâ proximè in Cades venerantur, Num. 35, 3, v. 35, 36. Porro Asiongaber fuisse in orâ seu littore maris Rubri habes 5 Reg. 9, v. 26, et 2 Paralip. 8, v. 47.

VERS. 18. — MISTITQ[UE] NUNTIOS AD REGEM EDOM, DICENS: DIMITTE ME, UT TRANSEAM PER TERRAM TUAM. Qui noluit acquiscere precibus eius. Totam eam legationem, et regis Edom responsionem habes Num. 20. Altera legatio, quæ sequitur, ad regem Moab nusquam referatur.

MANSIT ITAQUE IN CADES. Negat scilicet illo transitu mansit in Cades ad tempus, iter suum, ut decretaret, per Idumæorum vel Moabitarum fines non prosequendo, neque quidquam in eos hostile moiendo.

VERS. 18. — ET CIRCUVIT EX LATERE TERRAM EDOM, ET TERRAM MOAB. Cujusmodi transitum scilicet in extremis coram inibis, nullo tamen modo fines eorum ingrediendo ipsis concesserunt, ut habetur Deuter. 2, v. 29.

VENITQ[UE] CONTRA ORIENTALEM PLACAM TERRAM MOAB. Vide hoc Num. 21, v. 14, explicationem.

ET CASTRAMETATUS EST TRANS ARNON. Vide hoc explicatum Num. 21, v. 15. In Hebreo hic transitus à singulari numero ad pluralem: *Et castratæ sunt*, cum haec tenus per singularem numerum præcedentia extulerit: sed nimurum *Israel*, vox est collectiva, in cuiusmodi vocibus facile ab uno numero ad alterum transiuntur.

NEC VOLUIT INTRARE TERMINOS MOAB: ARNON QUIPPE EST CONFINE TERRÆ MOAB. In Hebreo est: *Nec intraverunt terminum Moab, quia Arnon terminus Moab*. Itaque posterior hujus sententia pars rationem reddit prioris: probat enim non ingressos esse Israelitæ fines Moab, quia post longum ex latere Moab circumsum tandem venerunt ad Arnon, qui est in extremis Moabitarum finibus, versus Amorritos, eosque ab Amorritis dividens, ut ha-

betur Num. 21, v. 13, et ex eo loco nullà re contra Moabitas tentatâ legationem miserunt ad Schon regem Amorritorum, ut per ipsius terras licenter in Chamaneam transire.

VERS. 49. — MIST ITAQUE ISRAEL NUNTIOS AD SEHON REGEM AMORRITORUM. Hanc legationem habes Num. 21, v. 21, et deinceps.

QUI HABITABAT IN HESERON. Passim hujus regis habitatio et regia in Heseron statuitur, quæ urbs postea Rubenitæ cessit, Num. 2, v. 37.

VERS. 20. — SED INFINITA MULTITUDE CONGREGATA, EGRESSUS EST CONTRA EUM IN JAS, ET FORTITER RESISTEREBAT. Bellum istud cum Schone ab Israelitis gestum habes Num. 21.

VERS. 23. — DOMINUS ERGO DEUS ISRAEL SUBVERTIT AMORRITUM, PUGNANTE CONTRA ILLUM POPULO SUO ISRAEL, ET TU NUNC VIS POSSIDERE TERRAM EIUS? Quasi dicat: Dei fuit hæc victoria, qui Amorritum deleri voluit, et nos ejus fines possidere: *Et tu nunc vis possidere terram eius?* quam scilicet non tantum communij titulo dominii rerum omnium, sed etiam jure belli et Victoriae parta quodammodo de novo acquisivisti, et à nobis possidiri volui.

VERS. 24. — NONNE EA QUE POSSIDET CHAMOS DEUS TUUS, TIBI JURE DEBENTUR? Quæ autem DOMINES DEUS NOSTER VICTOR OBTINUIT, IN NOSTRAM GEDENT POSSESSIONEM. Argumentum est à pari: quæ tu existimas Deo tui in bellis adjutore et possidere, ea tibi jure deberti, et à te possidiri existimas; quidni igitur et nos ea censibusim justè possidere, quæ Deo nostro nobis donata et victoriæ præbente possidenda accepimus? Itaque non vult Jephite reverè Ammonitas vel Moabitæ aliquid ab idolo accepisse, vel victoriæ ejus opere retulisse: sed arguento, ut dicitur, ad hominem utitur, et ex iis que persuasa ipsis erant ratiocinatur.

Circa hanc verò Jephite ratiocinationem notwithstanding primò Ammonitas et Moabitæ etiam terras, quæ ipsi possidebant, jure belli, et victoriæ obtentâ possedisse ejusque vel deletis priscis incolumi ut habetur Deuter. 2, v. 10, 20, 21; at cùm eam victoriæ et terrarum à Deo possessionem accepissent, eaque Deo accepta referre debuissent, ut ibidem indicatur, ipsi ejus facti gloriam impie ad idola sua transferabant, et demoni beneficium referabant.

Nota secundò Chamos passim in Scripturâ non Ammonitarum, sed Moabitarum Deum adstrui, Num. 21, v. 29; et 5 Reg. 11, v. 7, 35;

et 4 Reg. 23, v. 15. Jerem. 48, v. 7, 15, 46. Porro Ammonitarum idolum passim Moloch seu Melchom in Scripturā assertur, 5 Reg. 11, v. 5, 7, 35; et 4 Reg. 23, v. 15. Ex quo non improbabili arguento aliqui colligunt, quos et hic Abulensis sequitur, hunc Ammonitarum regem simul etiam Moabitarum regem fuisse, de quā re et non supra egimus; quod esti Serarius noster improbat, et infirmum hoc consentaneum, propterea quid facilē fieret, ut hi populi vicini suos deos alii communicarent, vel colondos acciperent, quod quidem creditus non est difficile, tamen cū peculiarius aliquis gentis Deus nominatur, is haud dubi nominandus, quem praecepio cultu gens illa facit; at talis non erat Chamos apud Ammonitas, sed apud Moabitas. Eterō quemadmodum hoc tempore in Ecclesiā licet per periphrasis certos aliquos populos indicare à peculiari cultu et religione erga quenquam sancutorum, esto omnes Christiani populi omnium sanctorum cultum et venerationem recipiant; ut si dicam: Populus ille, apud quem in praecepio cultu est sanctus Petrus et Paulus, omnes facili intelligent Romanum populum designari; si alios simili modo divis nominem, S. Jacobum, S. Marcum, S. Lamberton, S. Servatium, S. Perpetuum, S. Moronatum, S. Vedastum, omnes facili intelligent me Hispanos, Venetos, Lodienses, Trajetenses, Dionatenses, Duacenses, Atrahatenses, apud quos hi sancti in honore sunt, velle intelligere; neque id ullo modo commode de alio aliquo populo capi poterit; ita etiam res habet in presenti materia.

VERS. 25. — NISI FORTI MELIOR ES BALAC FILIO SIEPIOR REGI MOAB: AUT DOCERE POTES QUONDAM JURGATIS SIT CONTRA ISRAEL. Incipit hic Jephite urgere prescriptionem et longi temporis possessionem, intentata haecenūs à nemine lite; neque eas terras repetente; quae res indicio esse potest omnes haecenūs censuisse ex iure hanc possessionem competere. Urget autem nominatum de Balac rege Moab, qui apud Moabitas regnabat, cum advenierunt in Chananeam Israëlitæ; is enim post acceptam istarum terrarum ab Israëlitis possessionem haud dubi non siluisse, si existimatasset sibi in eas ius competere, et injüstis Israëlitis rotinero: is autem nec repetit, nec item ullam Israëlitis super eā re movit. Benē autem urget Jephite omnia ista quae ad prescriptionem valent, et omnino jus parint, possessionem, longum tempus, titulum, scilicet jus belli, bonam fidem, item non

contestatam, neque ab alio reclamatum; quorum aliquod si deficeret, facile elideretur prescriptio. Eterō recte notat hic Serarius noster nullum unquam inter principes et reges fore bellorum finem, si longi temporis prescriptio firmum jus non pareret.

Adele verò etiam possessionem male et mala fide inchoatam, ac sine justo titulo posse lapsu temporis firmum jus parere, etiam malae fides et justi tituli defectus non ignoraret, si longi temporis adsit commivit et dissimilatio, nemini reclamante, ita ut eos passim quilibet pro legitimis possessoribus habeat. Veniat enim aliquis et posteris prisorum incolarum et possessorum, qui Francos Galliā, Britones Britannia Gallicā, Normannos Normannia, Longobardos Longobardia, Hunnos Hungaria, Anglos Angliā līte contestat pellere nitatur, quia mala fide suas olim terras invaserint, an non merito ridiculus habebit?

VERS. 26. — IN CUNCTIS CIVITATIBUS JUXTA JORDANEM. In Hebreo habetur: *juxta ripas Arnon*. Nihilominus mihi suspicio est à Rabbinis in Hebreo Arnon suppositum pro Jordane, cū etiam omnes codices versionis Septuaginta hic Jordanem habeant. Quanquam si de rei veritate agitur, verum sit utrumque; nam Israëlitæ urbes possidebant Seboni creptas ad Arnonis et Jordanis ripas: hoc tamen loco magis Jordanis congruit, cū in praecedentibus jam mentionem fecisset Aroer et villarum eius, quae ad Arnonis ripas sita erant.

PER TRECENTOS ANNO. Laborant aliqui valde in hoc trecentorum annorum numero statuendo, quin et nonnulli, inter quos Melchior Canus lib. 11 de Locis theologicis, ex hoc concipi volunt annos servitum, qui in hisce Judicium libris annotantur, separandos esse ab annis ipsorum judicium, hoc est, si rem penitius attendas, Scripturam nituntur mendacem facere, que annos 480 statuit ab egressu ex Aegypto usque ad coptam Salomonici templi adificationem, qui numerus ullo modo constare potest, si anni hi interregnorum sejuncti ab annis judicium sumantur. Dico verò ego cum priscā Hebreorum traditione, quam Eusebius in Chronico, Lyranus, Abulensis, Azor, Tornielius, Sallianus sequuntur, hos servitum et interregnorum annos judicium annis per misceri; et quanquam ita in hac numeratione procedendo anni tantummodo à possessione accepta istius terræ post devictum Sebonem regem elapsi hic reperiantur 266, Jephite tam scilicet jus belli, bonam fidem, item non

modus loquendi vel Scripturæ vel hominum passim id feret, trecentos dixisse perfecto et rotundo usum numero, propterea quid magis ad trecentos quam ad ducentos is numerus accederet. Eterō fatendum est aliis, qui contra nos sentiunt, Jephite non habuisse rationem exacti numeri; siquidem juxta eorum supplicationem facilē anuorum numerus usque ad Jephite exrescat ad trecentos quadriginta vel quinquaginta.

VERS. 27. — Igitur NON EGO PECCO IN TE, SED TU CONTRA ME MALÈ AGIS, INDICENS MÌHI BELLÀ NON JUSTA. Demonstrat aequitate cause concludit Jephite à regis Ammonitarum bellum tentari injustum, se verò justè agere, qui iniuste aggredientes conetur repellere.

JUDICET DOMINUS ARBITRUS HUIC DIE INTER ISRAEL ET INTER FILIOS AMON. Hoc est, declarat Deus suā sententiā utri ē litigantibus justam foveant causam, Israelitæ an Ammonite: declarat, inquam, non ceterorum more judicem sententiā, que verbis et ore pronuntiatur, sed reipsa victoria eis tribuendo, à quibus stat causa aequitas. Porro Deum vocat arbitrum, sive ut in Hebreo est, judicem hujus diei: quod fortè explicari ita posset, ut per diem intelligatur lis et causa forensis: sic enim etiam nos Latinis loquimur, *dieni alicui dicere*, pro eo quod est litus coram judice movere, et ad judicium evocare: cuiusmodi ferè significationem etiam Hieronymi et quorundam aliorum probabiliter sentientia habet eadem vox apud Apostolum 4 ad Corinth. 4, v. 5: *Mihī autem pro minimo est, ut ab eōs judicer, ut ab humano die.* Non ausim tamen hunc explicationi acquiescere, sive quid insolens sit Hebreas ea vocis iōn significativa; sive quid ille Pauli locus forte alteram desiderat interpretationem. Exphio igitur Deum dici arbitrum vel judicem hujus diei, hec est, per metonymiam, omnium eorum, que hoc die flunt. Porro ex Hebreo per adverbium ferè vertunt passim: *Judicet Dominus judex hodi*, quod et Septuaginta sentiunt; quin et pauci illud, *hodi*, ad verbum *judicet* referunt, quasi Jephite Deum obtestetur, ut velit eodem die de causa justitia decernere. Nihilominus negari non potest Hebreum illud hodi optimè, præsentim antecedente altero substantivo, per regnum veri, quod et Pagninus secutus est reddens *dici*, nisi quid pronomen illud demonstrativum *hujus* omittat, quod tamen videtur requirere illud apud Hebreos 7 demonstrativum. Adde videri falsum Jephite petuisse, ut eodem ipso die Deus de

cause aequitate ferret sententiam, cū sententia illa aliud nihil esset quam, uī dixi, victoria ei parti attribuenda, qua cause aequitate niteretur: hanc autem victoriani noluisse Jephite eodem ipso die concedi satis liquet, cū needum haberet copias suas omnes ad confligendum paratas, et paulo post v. 29 dicatur ad has cogendas circuivisse Galaad, Manasse, Maspha, et post hanc ad filios Ammon transivisse.

VERS. 29. — FACTUS EST ERGO SUPER JEPHITE SPIRITUS DOMINI. Quis hic spiritus dixi supra cap. 5, v. 10.

ET CIRCUENS GALAAD ET MANASSE, MASPHA QUOCO GALAAD. Erat quidem et Manasse et Maspha in Galaad, sed in extremitate ejus ad aquilonem finibus, et Maspha quidem videtur omnium extrema versus montes Libanum et Hermon, sive totius Galaad, sive ipsius Manasse pars esse; Galaad tamen multo latius patet, cūm complectatur etiam tribum Gad et Ruben, quorum hie res maximè agebatur, cūd de illis possessione pellendis ageretur.

VERS. 50, 51. — VOTUM VOVIT DOMINO, DICENS: SI TRADIDERIS FILIOS AMON IN MANUS MEAS, QUICQUAM PRIMUS FERIUS EGRESSUS DE RIBUS DOMUS NEE, MINIQUE OCCURRET REVERENTIA CUM FAGE A FILIIIS AMON, EUM HOLOCAUTUM OFFERAM DOMINO. De hoc voto multa peti possunt: primò, quæ fuerit voti hujus materia, seu quid intenderit votare Jephite? Secundò an prudenter voterit, et absque peccato? tertio, an id votum obligationem aliquam pepererit? quartò, an votum illud Jephite exsolverit, et si exolvit, an absque peccato? Sed extreter fere questiones ex prima pendunt, quæ tamen omnes melius simul infra examinabuntur v. 39, cū de voti hujus impletione agetur. Porro in Hebreo et Septuaginta non habetur, *primus*, tam tamen vocem subaudiendam esse, et recte additam à nostro interprete res ipsa loquitur: neque enim volunt omnia, vel omnes, qui ipsi revertenti occurrent, immolare.

VERS. 53. — PERCUSSITQUE AB AROER USQ; DUM VENIAS IN MENNITH. Consentanei nostro textui et Hebreo septuaginta Interpretes in codice Basileensi et Regio; at codex Romanus habet, *donec venias usque Arnon*, vitiōse hand dubi. Erat enim Aroer in ipsa Arnonis ripa; quoniam ergo intellegi potest Jephite percussisse Ammonitas ab Aroer usque Arnon? si quidem ea locutio locorum duorum inter se intervallum requirit, Porro Menennith non du-

bium est urbis vel loci nomen apud Ammonitas fuisse. De eo ita Hieronymus in Locis hebr. : « Mennith ubi Jephé prelatus est, nunc autem ostenditur villa in quarto la pide Ebus pergentibus Philadelphiam. » Ita ille. Erat autem Philadelphia Ammonitarum regia et metropolis, alio nomine Rabbath appellata.

ET USQUE AD ABEL, QUE EST VINEIS CONSITA. Hac urbs etiam Ammonitarum, que in Hebreo dicitur Abel Keramim, hoc est, Abel vinearum; eodemque modo et Septuaginta in codice Basileensi et Regio : Ἀβεὶ ἄγριαν. At Romanus codex Hebreorum vocem illius immutacionem totam retinet, Ἀβεὶ καρπά. Porrò de hoc Abel ita Hieronymus in Locis hebr. : « Abela vinearum ubi dimicavit Jephé in terrâ filiorum Am mon; nam et usque in presentem diem in septimo lapide Philadelphie villa Abela cernitur vineis consita. »

VERS. 34. — CUM TYPANIS. Quid fuerit antiquorum typanum diximus ad Exod. 15, v. 20.

VERS. 35. — SCIDI VESTIMENTA SUA. In gravi calamitate et laetu usurpatam vestimentorum scissionem notavimus Levii-10, v. 6, ejusque consuetudinis plura in Scripturâ habemus exempla.

HU M! Hebraicè est *ahah*, cui nostrum respondet *ah*, *ali dolentis* interjectio. Septuaginta in Romano codice & *z*, at codices alii habent *aīpa*, cui nostrum respondet, *hei mihi!*

FILIA MEA, DECEPISTI ME, ET IPSA DECEPTA ES. Decepisti me, inquit, quāquam præter mētem, quia tu unicūm mihi solitum, cui splendidum matrimonium destināram, et ex quā posteritatem sperabam, at tuo factō et o cursu mihi omnēm hinc spēni incidiſti, penitusque abstulisti. Decepta es, quia tuo o cursu existimasti me exhibrandum, et ex ea re partem glorie meae ad te reditūram; at contra factū est, nam et pro gaudio mihi mororē, et pro gloriā tibi morte peperisti.

Verū hic notandum in Hebr. non unam esse vocem priore et posteriori loco, vel ab eadem radice: priore loco vox est a *carab*, quam volunt Hebraicè periti significare *incurvare*, *humiliare*: posteriori loco est vox ab *hacar*, quod significare volunt *turbare*, et ea significacione accipit passim in Scriptura. Nihilominus eti diversa sint voces, convenienter tamen ambe in hisdem litteris, sic ut litterarum transpositione ex una altera fieri possit; et forte

non sit improbabile Hieronymus, utramque ab eadem radice legisse. Quin et versionia Septuaginta Romanus codex eamdem utrobius vocis significacionem sequitur: *Perturbatione perturbasti me, et tu fuiſti in perturbatione mea*. Alii codices Regius et Basileensis alias lectio nes habent, quas et Scholiastæ videunt se cutus, in quā licet diverse sint voces priore et posteriori loco, ea tamen significacionem promedium eamdem habent: *Implicasti me; in scandulum facta es in oculis meis*. Quidam etiam libri, ut notatur in Scholiis Romani codicis, utramque versionem conjungunt. Augustini Latina versio hanc dubiè ex hæ posteriori Graeci prodiit, et enim hoc modo legit: *Heu me! filia mea, impediti me, in offendiculum facta es in oculis meis*. Ambros. lib. 5 Offic. cap. 12, ita legit: *Heu me filia, impediti milii, in stimulum dolorum facta es mihi*. Et lib. 5 de Virginib.: *Heu me! filia, perdidisti me. Alii ferè ex Hebreo reddunt: Incurvando incurvasti me; vel, humiliando humiliasti me; vel, deprimendo depressisti me; vel, prostrerendo prostrasti me, et tu fuiſti inter turbantes me*.

APERUI ENIM OS MEUM AD DOMINUM, ET ALIUD FACERE NON POTERÒ. Hoc est, votu meo obligavi, os ad votum aperui, non retrahere potero, aut cassum reddere votum meum quin illud exequar. Non explicat quodnam sit illud votum, sed ex sequentibus satis appetat filiam intellexisse quodnam esset illud votum; et verò ex ingenti patris luctu soleri filii satis conjectare posuit. Septuaginta, in hæ sententiâ addunt aliquid quod voti materiam indicet, *x̄z̄z̄ v̄z̄, vol., tripi v̄z̄, de te*.

DIMITE ME, UT DUBIOS MENSIS CIRCUMEAM MONTES. In Hebreo et Septuag.: *Et descendam ad, vel super montes*. Verū quomodo ad, vel super montes descenditur? Resp. primò descendere, vel ascendere aliquo videri sumi primum pro, aliquo pergere, indicateque hujusmodi solutionem Vatablus in Scholiis. Secundò potest quis in, vel super montes descendere, si ursa aliqua in montis vertice sit, et exiude in eundem, vel alias circumiacentes montes de scensu sit; porrò talis videtur hac fuisse Masspha, que, ut dixi, speculam sonat. Tertiò è monte potest quis descendere in vallem, inde montes alias concensus. Itaque *descendam in montes*, hic idem significare potest quid, descendam itura deinde in montes. Porrò recte virgo hæc petit adire et circuire montes, quia tota illa regio montosa est, et plerique feri ursa in montibus.

ET PLANGAM VIRGINITATEM MEAM GEM SODALIBUS MEIS. Nimurum hoc tempore amissa virginitas deferi potest, præsertim si eum flagito amissa: at olim virginitas delibetur non amissa, sed servata, non tamen ratione sui, sed ob sterilitatem et defectum prolis, que virginitatem servatam necessariò comitabatur. Quan deora post Christum virginitas virtus planè celestis et ardua, ita olim ante Christum ignota, eademque infasta, et quodammodo decorosa habita; siquidem id temporis fluxa et caduca bona maximi fabant, inter qua erat posteritas et liberorum turba: eadem fons cordis repub, bonus censetur, eò quid per eam quanplurimi augeretur civibus, jūndemque rei studium Deo gratum credebat, utpote qui et ipsa tanquam eximium aliquod bonum isti populo numerosam prolem et posteritatem appromitabat.

VERS. 53. — FLEBAT VIRGINITATEM SUAM. Ne hinc colligas, ut aliqui faciunt, occidem non fuisse, quia non mortem, sed virginitatem defebat: idèo enim hanc potius quā illam fabant, quia pluris faciebat sine liberis et posteritate decedere, quā mori omnino.

VERS. 59. — ET FECIT EI Sicut VOVERAT. Hinc manifestè impletum votum Scriptura asseverat, quidquid tandem sit illud quod vovert, seu vovere intenderit, ut proinde manifestè contra Scripturam pugnet, qui volunt votum Jephé in aliā materiam fuisse à pontifice commutatum, vel non implisse, eò quid à sapientibus judicatum sit eum votu non teneri. Hoc igitur supposito inquirendum est quid Jephé vovere intenderit, sive quæ fuerit voti ipsius materia; ex hoc enim ferè cetera, quæ de hoc voto queri possunt, pendent. Sunt et Rabbinis, qui solum animali immolationi aptum, vel cum hæc conditione si tale esset, quod immolari posset, Jephé vouisse velint; qui tamen satis refelluntur, cùm nemo sit melius interpres sui voti, quām si vovit. Jephé autem suo voto filiam comprehendisse satis indicat tum suo luctu, tum verbis illis, quibus indicat se obligari votum implere in filia v. 35: *Aperi os meum ad Dominum, et aliud facere non potero, tum ipsa voti impletione hoc versu, ubi dicitur fecisse ei (scilicet filie) sicut voverta*.

Alli Rabbinī censem vouisse quidquid primò occurreret ē domo, sive homo, sive animal esset, et hoc sive mundum, sive immundum esset, ob idque et eum hi Rabbinī temeritatis in votendo arguant. A *plerisque* Hebraorum,

inquit Hieronymus lib. 4 contra Jovinianum, reprehendit pater voti temerari, quā dixerit: Si tradens tradideris filios Ammon in manibus meis, quācumque exierit de domo mea in occursu mīhi, cū reverti capero in pace à filiis Ammon, erit Dominus, et offeram illud in holocaustum. Si canis, inquit, si asinus occurrisset, quid faceret? Et addit velle illa Dei dispensatione esse factum, ut, qui imprudenter voverat, imprudentiam hanc in votendo admissum morte filia lueret. Verū quis eredat Jephé qui aliquid magnum ad impetrandum de Ammonitis victoriō vovere Deo volebat, etiam canem vel felinem immolare Deo vovisse, si quid horum res deuntū primum occurrisset?

Alli Hebraeorum, inter quos Rabbi David cum nonnullis catholicis, volunt tam homines, quām animalia omnī comprehensa, sed votum fuisse disjunctum, quoad actionem faciendam, nimirum si animal esset aptum immolationi, vero et propriè dicto holocausto fuisse immolandum; sin homo vel animal immundum, holocausto metaphorico; et animal quidem immundum pretio redimendum, idemque pretium Deo consecrandum; sin homo, Deo alio metaphorico sacrificio offerrendum, scilicet consecratione quidam ad Dei cultum; et civilis morte, separando eum à civili convictu, matrimonio, etc., ad eum mortuam, quo religiosi mundo mortui dicuntur; nam et in veteri lege erant duplices generis anathema; quedam, que per veram mortem Deo consecrabantur; alia, que per mortem civilem. Et probant summum hunc disjunctum sensum ex verbis voti in Hebreo et Septuag. in quibus habetur: *Erit Dominus, et offeram illud in holocaustum*. Ubi illud, et, positum volunt pro vel, ut alia nonnunquam in Scripturā. Hanc sententiam sequentur è catholici, Lyranus, Arias Montanus, Vatablus, Estius, Pagnin. in Thesauro, ad vocem *thana*; quācumque Vatablus videatur de solis hominibus, et metaphorico illi sacrificio accipere, cūm verit. *Quicunque egressus fuerit*. Et iuxta hanc de voto Jephé explicationem, consequenter dicunt Jephé filiam non fuisse immolatam, sed in quādam domo extra urbem reclusam, in quā solitaria expersus matrimonii vivaret, Deo et orationibus vacans. Et probant hi suam sententiam, tum quid filia Jephé duorum mensium morulam poterit, non ad defendandam mortem suam, sed virginitatem, tum quid videatur hoc ipsum indicari verbis, que mox hic consequuntur: *Et fecit si sicut voverta*,

que ignorabat virum; ac si diceret: Votum suum explevit, quod in eo positum erat ut ipsa separata et excole permaneret; tum denique quia vult, ubi textus noster habet: Et plangant, in Hebreo nihil tale sit, sed potius Hebreæ votum significet, ad allocundum, seu ad consolandum filiam Jephite, et ita ex Hebreo Hebreæ periti passim virtutem: que versio si proba est, supponit filiam Jephite supervixisse, et ad eam tantummodo aditum fuisse pueris virginibus quater in anno consolacionis gratia. Sed singula hæc suis locis explicata inveniens.

Alli denique de solis hominibus votum Jephite accipiunt, et de proprio dicto holocausto. Et hæc est SS. Patrum communis sententia, et ferè catholicorum doctorum, Augustini qu. 49 in hunc librum Judicium, et lib. 4 de Civit. Dei cap. 21; Tertulliani lib. 5 contra Marcionem cap. 4, in carmine; Hieronymi Epist. 54 ad Julianum tom. 1, in cap. 7 Jeromæ; Ambrosii lib. 4 Offic. cap. ult. et lib. 3, cap. 12, et lib. 5 de Virginibus, auctoris questionum novi et veteris Testementi apud Augustinum tom. 4, quæst. 45; Chrysostomi Homiliæ 14 ad populum, et Homiliæ de Jephite; Origentis tom. 9 in Joannem; Justini Martyris quæst. 99; Nazianzeni in oratione de Laude Machabeorum; Severi Sulpij lib. 4 sacra Historie; Bedæ lib. quæst. super librum Judicium; Rupertii de Trinitate, et operibus ejus, et in lib. Judicium, cap. 12; Procopij lib. Anastasi Niceni, quæst. 56 in Scripturam tom. 4 Biblioth. Patrum; Hugonis à S. Victore in librum Judicium, et tractatu de Jephite; Isidori in Allegoria in Scripturam, et lib. de Vitâ et Morte sanctorum; D. Thome 2-2, quæst. 88, a. 2, ad 2; Suidæ, et recentiores propè omnes in eamdem sententiam conspiravit, Victoria, Suarez, Lessius, Abulensis, Cartusianus, Serarius, Riberia, Azor, Torquillius, Salianus, Justinianus, alijque. Idem sentiant ex Hebreo non pauci, et in primis Josephus lib. 5 Antiq. cap. 12, à qua opinione etiam nobis nefas recedere.

Probari autem potest quod priorem partem, videlicet de solis hominibus Jephite votum suum intellexisse, primum, quia textus noster et Septuaginta habent v. 51, ubi votum concipitur genere masculino: *Quicunque primus egressus fuerit;* et paulo post, *etiam*, ex quo liquet de solis hominibus eos intellexisse, intelligique debere; alias enim fuisse dicendum neutro genere: *Quodcumque primus egressus fuerit.* Est quidem et in Hebreo masculino genere, quia tamen subinde apud illos genus hoc est ex-

candum per genus neutrum, non ita firmum ex Hebreæ textu duci potest argumentum. Secundum, quia in voto suo addit Jephite: *Mithique occurrit revertent;* at solius hominis est alteri occurrere, applaudere, et de rito gratulari. Hinc Augustinus quæst. 49: *Cum non utique his verbis pecus aliquod vorvit, quod secundum legem holocaustoma posset offerre. Neque enim est aut fuit consuetudinis, ut redemptibus cum victoriâ de bello ducibus pecora occurrent.* Et subdit si quod animal dici possit occurrere hero redeunti, id potissimum cani convenire, de quo tamen videatur certum Jephite nec cogitasse, nec ejusmodi animal offerre voluisse, cum esset animal immundum.

Posterior autem pars de vero et propriè dicto holocausto intelligi votum debere liquet, quia non est recordendum a vocis proprietate; id enim sonat vox *holocaustum*, seu *holoxanthos*, apud Septuaginta, et Hebreæ vox *holo*. Cui accedit quid in Hebreo sit, *ascendere faciam*, scilicet super altare, *holocaustum*, quod inepit diceretur, si serm esset de holocausto metaphoricò. Itaque nec illa admittenda explicatio vocis copulativa, et, pro *vet.* id enim, nisi quid cogat, in Scripturâ asseri non debet. Deinde illud, *erit Domino*, passim et plurimum in Scripturâ idem estac, consecrabitur per imolacionem Domino, ut proinde rectius accipi posse videatur, si utrumque ad idem referatur, quod dicatur Deo consecrandum, et offendendum in holocausto, ita ut posterius explicet prius. Deinde negari saltem non potest esse Domini vel consecrari Domino, esse saltem genus ad quamlibet hostiam holocaustum, atque adeò è voce generico sumptu etiam holocaustum contineri; ex quo sequitur non rectè hic disjunctivâ illam particulam adstrâit: quemadmodum non rectè dicatur: *Voveo me immolaturum Deo mundum animal, vel bovem,* quia jam bos sub priori membro includatur, et illa particula requirit membra, quorum unum in altero non includatur. Rursus vero ab illis qui ita censem, peto, ubi exemplum talis voti vel separationis ab hominum convictu alibi legerint? Et eum non potius, quemadmodum cùm Deo vovebatur immundum animal, illud pretio redimebatur, juxta id quod habetur Levit. ult., non et hæc Jephite filia pretio redempta fuit, quandoquidem et in eodem capite iuberent homines, qui sic Deo consecrati essent, vel seipso ex pietatis fervore quasi victimas Deo immolandas, si Deus admittere

vellet devovissent, pretio redimi? Eterverò quid si Jephite uxor prima occurrisset, vel servus aliquis coniugio illigatus, an eodem modo ad coelum vitam ducentam ex Jephite intentione recludi debuisset? Quæ omnia cùm per se satis hanc sententiam refellant, non video quā rectè nonnulli, relicto antiquorum Patrum, totiusmodi Ecclesie communis sensu, nostræque Vulgata versione sententiâ, ad imperitorum Hebreorum figura deflestant.

Ex quo satè colligitur re ipsa Jephite holocausto immolatas à patre fuisse, hoc est, ad holocausti morem jugulatam primùm, deinde igne in holocaustorum morem crematam; quandoquidem hic dicatur ei fecisse sicut vorverat.

Restat nunc inquirendum peccâtrine Jephite hoc sive voti, sive voti impetrante. Eterverò si peccatum fuit, necesse est tam in voto, quā in ipsa voti executione peccatum fuisse; neque enim rectè vorverat quod facere non licet, neque post votum rectè sit, quod licet vorveri non potuit; et si vorveri potuit, potuit et votum impleri. Quocirca proklare non possum eos, qui votum improbat, executionem voti probant, vel contra votum probant, voti exsolutionem improbat. Censem aliqui tam votum quād ex voto secutum hic est probari posse, quasi Spiritus S. instinctu id ipsa fecerit. Primo enim probamus Samsonis et aliorum factum, qui sibi mortem conceiverunt Spiritus S. instinctu, quidni et probari possit factum Jephite seu vorventis seu immolantis filiam quasi ejusdem Spiritus S. impulsu factum? et si possumus, quidni facimus, in vîo præsertim sancto et probato, maximèque cùm Scriptura ob id factum nusquam cum culpe? Secundò in sanctorum numero reponitur Jephite ab Apostolo ad Hebr. 11; ergo signum est in hac re non peccasse, quandoquidem si peccavit, gravissimum parcidium fuerit. Tertiò non obscurè id à Scripturâ hic indicatur; cùm enim v. 29, dictum fuisset factum fuisse super Jephite Spiritum Domini, mox indicat quinam fuerint hujus Spiritus effectus, nempe quid circumveniendo totam eam regionem, omnes Galaditas ad bellum exciverit, inde ad filios Ammon transierit, transiendo votum hoc fecerit, tandemque Ammonitas devicerit: quid si quæ antecesserunt et secuta sunt, ad ejusdem divini Spiritus virtutem referimus, quidni et votum illud quod interjectum est? Quarò Victoria virtute illius voti parta est: ergo Deo gratum fuit, in hanc partem inclinat Serarius